
Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 26 DEL 20/05/2019 

Oggetto: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 17 DEL 27.4.2018 - RIAPPROVAZIONE 
DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017. 

L'anno 2019 addì 20 del mese di 05 alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio appositamente 
convocato. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA Sindaco Presente 
SCIANNACA MARIO Consigliere Presente 
DE MICHELE AGNESE Consigliere Presente 
TAGLIANI FLAVIO Vice Sindaco Presente 
ORSINI MARIASOLE Consigliere Presente 
ZOBOLI ELENA Consigliere Presente 
CHIODI BARBARA Consigliere Presente 
PRADO QUINTELA DIEGO Consigliere Presente 
BOLOGNESI ORESTINA Consigliere Presente 
BERGAMINI DAVIDE Consigliere Presente 
FORTINI MARCELLO Consigliere Assente 
BALESTRA LUIGI Consigliere Presente 
ZANELLA MAURO Consigliere Presente 

Partecipa il Segretario Comunale MUSCO ANTONINO. 

Accertata la validità dell'adunanza PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto 
sopra indicato. 

La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata con voti espressi in forma palese 
per il merito e successivamente e separatamente per l'immediata eseguibilità. 



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO 

Oggetto: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 17 DEL 27.4.2018 - RIAPPROVAZIONE 
DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017. 

Il Sindaco concede la parola al Capo Settore Finanze-Bilancio. 

Il Capo settore Finanze-Bilancio illustra l'argomento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 17 del 27.4.2018 avente ad oggetto: 
"Approvazione del rendiconto della gestione per I' esercizio 2017 ai sensi dell'a rt. 227 del D. LGs. 
267/2000", con la quale questo organo ha approvato il rendiconto della gestione per I' esercizio 
2017; 

VISTO il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazioni della gestione finanziaria 
anno 2017, che si allega alla presente All. A) evidenzia un risultato di amministrazione di €. 
2.358.201,97; 

CONSIDERATO che nella fase propedeutica alla predisposizione del rendiconto 2018 è 
stata riscontrata un' anomalia tecnico-informatica relativa ad una minore spesa inserita in modo 
erroneo nell' anno 2017 che ha concorso a determinare il suddetto risultato; 

PREMESSO che a seguito della rimozione dalle procedura informatica della suddetta 
anomalia, che ha concorso a determinare il risultato di amministrazione dell' anno 2017 è stato 
rideterminato il risultato di amministrazione 2017 tramite la procedura stessa, che risulta essere di 
€. 2.360.584,88, come si evince dal prospetto All. B) che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che la differenza tra il risultato di amministrazione del prospetto allegato alla 
deliberazione C.C. n.17 del 27.7.32018 di €. 2.358.201,97 e il risultato riportato nel prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione 2017 rielaborato dopo la bonifica dell' anomalia è di €. 
2.382,91 e corrisponde esattamente all' importo riscontrato nell' anomalia; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla riapprovazione del 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione esercizio 2017 , in base al valore 
rideterminato in €. 2.360.201,97 come da allegato B) alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

ACQUISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

CON VOTI favorevoli n. 9 contrari n. 3 (consiglieri di opposizione Bergamini, Zanella, Balestra) ) 
espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

DELIBERA 

1) Di prendere atto dell' anomalia riscontata a seguito di un errore materiale tecnico-
informatico e della rimozione dello stesso come meglio specificato in premessa; 

2) Di riapprovare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione esercizio 2017, 
come da prospetto rideterminato a seguito dell' eliminazione dell' anomalia riscontrata, in €. 
2.360.584,88, che si allega alla presente per frane parte integrante e formale All.B) 

3) Di dare atto che, a seguito della bonifica della suddetta anomalia tutti gli altri allegati 
approvati in con atto C.C. n. 17 del 27.4.2018 non sono stati oggetto di modifica; 

4) dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale. 

5) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 la 
documentazione richiamata nel presente atto verrà pubblicata sul sito istituzionale dell' 
Ente nella sezione Amministrazione trasparente sotto la voce Bilanci; 

6) Di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per I' espressione di quanto di 
competenza; 

7) con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 9, voti contrari n. 
3 (consiglieri di opposizione) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4", del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale: 

Il Sindaco 	 Il Segretario Comunale 

PARON BARBARA 	 MUSCO ANTONINO 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Sulla proposta n. 262/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 17 DEL 27.4.2018 - RIAPPROVAZIONE DEL 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Vigarano Mainarda li, 15/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento 
(CASELLI ANGELA) 

con firma digitale 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE TECNICO 

Sulla proposta n. 262/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 17 DEL 27.4.2018 - RIAPPROVAZIONE DEL 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Vigarano Mainarda li, 15/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore 
(CASELLI ANGELA) 

con firma digitale 



Comune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE CONTABILE 

Sulla proposta n. 262/2019 dell'unità proponente SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 17 DEL 27.4.2018 - RIAPPROVAZIONE DEL 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Vigarano Mainarda li, 15/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio 

(CASELLI ANGELA) 
con firma digitale 



Comune di 
Vigarano Mainarda 

Esercizio 2017 	 1 di 1 

 

l'i e ()r-s-i 

   

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 1.816.287,74 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 
(+) 

(-) 

570.455,51 

879.451,62 

5.897.977,50 
5.932.677,01 

6.468.433,01 

6.812.128,63 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ('') 1.472.592,12 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE M 1.472.592,12 

RESIDUI ATTIVI 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 
finanze 
RESIDUI PASSIVI 

(+) 

(-) 

1.364.638,63 

51.311,77 

998.838,53 

813.258,64 

2.363.477,16 

0,00 

864.570,41 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

'.-2 '.. '3
 

272.048,36 
341.248,54 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (') 2.358.201,97 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2017 
1.086.000,00 

Fondo anticipazioni liquidita' DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite societa' partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata B) 1.086.000,00 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 185.000,00 

Totale parte vincolata C) 185.000,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli Investimenti D) 1.012.882,27 

Totale parte disponibile (E=A-B•C-D) 74.319,70 



Comune di 
Vigarano Mainarda 

Esercizio 2017 	 1 di 1 

C-)Ikr=m ro 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 1.816.287,74 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

570.455,51 

879.451,62 

5.897.977,50 

5.932.677,01 

6.468.433,01 

6.812.128,63 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (') 1.472.592,12 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=1 1.472.592,12 

RESIDUI ATTIVI 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 
finanze 
RESIDUI PASSIVI 

(+) 

(-) 

1.364.638,63 

48.928,86 

998.838,53 

813.258,64 

2.363.477,16 

0,00 

862.187,50 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 

(-) 

272.048,36 

341.248,54 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (.1 2.360.584,88 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2017 
1.086.000,00 

Fondo anticipazioni liquidita' DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite societa' partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata B) 1.086.000,00 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 185.000,00 

Totale parte vincolata C) 185.000,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti D) 1.012.882,27 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 76.702,61 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

Provincia di Ferrara 

IL REVISORE 

VERBALE N. 8 DEL 16 MAGGIO 2019 

Oggetto: Modifica della deliberazione C.C. n. 17 del 27/04/2018 - Riapprovazione del 

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2017. 

L'Organo di Revisione, nella persona della Dott.ssa Grazia Zeppa, nominata con deliberazione 

consiliare n. 34 del 31/07/2018; 

vista 

■ la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 sulla 

proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto "Modifica della 

deliberazione C.C. n. 17 del 27/04/2018 - Riapprovazione del prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione 2017" ricevuta per posta elettronica in data 15/05/2019 

unitamente agli allegati A) e B); 

premesso che 

■ con deliberazione n. 17 del 27/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 

2017, determinando un risultato di amministrazione positivo pari a euro 2.358.201,97; 

■ in sede di elaborazione del rendiconto 2018 è stata riscontrata un'anomalia tecnico-

informatica relativa ad una minore spesa inserita in modo errato nell'anno 2017 che ha 

determinato un importo superiore di residui passivi derivanti da gestioni pregresse; 

preso atto che 

■ è necessario procedere alla sistemazione del citato errore materiale; 

■ a seguito di tale correzione si ridetermina un nuovo importo di residui passivi derivanti da 

gestioni pregressi e quindi un nuovo risultato di amministrazione per l'esercizio 2017; 

■ il nuovo risultato di amministrazione è pari a euro 2.360.584,88 ed evidenzia una differenza 

positiva rispetto all'importo precedente di euro 2.382,91; 

■ la nuova composizione del risultato di amministrazione 2017, come risulta dal prospetto di 

cui all'allegato B) alla richiamata proposta deliberativa consiliare, è definita come segue: 

- parte accantonata euro 1.086.000,00 (conferma importo precedente); 

- parte vincolata euro 185.000,00 (conferma importo precedente); 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

